
DUBEN 2023
Ročník XXI.

KRÁSNĚJŠÍ MĚSTO
Město Dolní Poustevna vyhlašuje soutěž o  nejhezčí květinovou vý-

zdobu. Soutěž je určena pro všechny majitele či uživatele bytu, domu, 
provozovny. Okna, balkon nebo prostranství musí být viditelné z veřejně 
přístupného místa. Cílem soutěže je vytvořit v našem městě barevné oži-
vení a navodit příjemnou atmosféru pro místní i návštěvníky. Fotografie 
se jménem a adresou zasílejte od 20.6.2023 do 20.8.2023 elektronicky na 
adresu: finance@dolnipoustevna.cz, v papírové podobě odevzdávejte do 
podatelny úřadu. V případě, že soutěžící nebude mít možnost fotografii 
pořídit, stačí se přihlásit na email s uvedením jména a adresy a komise si 
fotografii pořídí. Zasláním fotografií s uvedenými údaji soutěžící záro-
veň souhlasí s jejich zveřejněním v rámci soutěže. Vybraná komise bude 
hodnotit výzdobu průběžně a vítěze vybere do 30. srpna. Slavnostní vy-
hlášení proběhne 9. září 2023 v  rámci programu městských slavností 
(bližší čas upřesníme). Vítěz získá finanční odměnu ve výši 5 000,- Kč 
a ani ostatní soutěžící nepřijdou zkrátka, ti obdrží drobné dárky. 

Pavla Sklenářová

(ilustrační foto)

Startovné: 20,- Kč
Pro každého účastníka v cíli 
buřt na upečení 

Město Dolní Poustevna
vás zve na

Start: 10-10. 30  u školky       
Cíl:  rybářská chata

Pochod za vodníkem 
Česílkem

v sobotu  29.4.2023

Lorem Ipsum

POCHOD ZA VODNÍKEM ČESÍLKEM



2 POUSTEVNÍK duben 2023

REKONSTRUKCE MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU

Blíží se zahájení rekonstrukce vnitřních prostor budovy MěÚ. S ohle-
dem na složitost rozdělení jednotlivých úprav po patrech či místnostech, 
dojde k úplnému uzavření a dočasnému přestěhování úřadu. Kde nás 
tedy najdete? Nově budeme sídlit v přízemí loutkového divadla. Předpo-
kládaný termín je přelom měsíců dubna a května. Blíže upřesníme. Naší 
maximální snahou je neomezit běžný chod úřadu, včetně úředních ho-
din. Pevně věříme, že vše půjde podle plánu a zkraje podzimu se vrátíme 
zpět do nově zrekonstruovaného úřadu.

Robert Holec, starosta města

JUBILANTI V BŘEZNU
V  měsíci březnu oslavili svá jubilea: Josef Fišar, Alena Mrázová, Ji-

řinka Pytlíková, Vladimír Vlasák, Jozef Vajs, Rudolf Michaliga, Dorota 
Lišková a Marie Medvěďová. Všem přejeme ještě jednou mnoho štěstí 
a hlavně pevné zdraví.

RP

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975
ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel.: 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pouze po tel. objednání.

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ST – prevence a poradna 
po tel. objednání 

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Příjem pacientů k lékaři je půl 
hodiny před koncem ordinačních 
hodin. Ošetření (mimo pohoto-
vost) do nemocnice Rumburk po 
tel. domluvě 412 359 329 (324). 
Ordinační hodiny v době po-
hotovosti: všední den: 15:30–
21:00 hodin, víkend a svátky: 

09:00–20:00. Regulační poplatek 
90,- Kč se hradí bez ohledu na 

věk pacienta.
Vilémov

PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

Pondělí - čtvrtek 9:00–13:00
Pátek - zavřeno

Prosíme neobjednané 
pacienty, aby se dostavili 

nejpozději do 12:00.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIČI

JSDH Dolní Poustevna  
412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST

8.–9. 4. 2023 
MUDr. Charvát Pavel 

J.Š.Baara 692/26 Děčín V 
412 507 588

15.–16. 4. 2023 
MDDr. Jan Fidler Riegrova 

773/72 Děčín II 
777 598 949

22.–23. 4. 2023 
MUDr. Hladík Pavel

Weberova 1537/7 Děčín VI
412 539 298

29.–30. 4. 2023 
MUDr. Charvát Tomáš 

U Přívozu 18/4 Děčín III 
412 511 619

Ordinační hodiny o sobotách a ne-
dělích: 08:00 – 10:00 hod. Rozpis je 
aktualizován dle podkladů od sto-

matologů, přesto ale doporučujeme 
správnost uvedených informací 

před návštěvou lékaře vždy telefo-
nicky ověřit.

PODĚKOVÁNÍ
Tímto bychom velice rádi poděkovali členům Jednotky dobrovolných 

hasičů Dolní Poustevna za včasný a profesionální zásah při záchraně lid-
ského života. 

Věra a Karel Učňovi a Lieselotte Prošková

DEBATA SE STAROSTOU



duben 2023 POUSTEVNÍK 3

POZVÁNKA
Německo-český výlet do Úštěku
Sobota 8. dubna 2023
Sejdeme se v 10.10 h u pošty v Dolní 
Poustevně, pojedeme několika auty 
a navštívíme tradiční velikonoční jarmark v Úštěku. Poté u kávy vychut-
náme výhled ze známého hradu Střekov u Ústí n. L. (Přihlaste se prosím 
včas, kapacita aut je omezená!) 

Neděle 23. dubna 2023
Pěší výlet. Pojdme si užít jaro v sebnitzkém údolí. Trasa vede z vlakové-
ho nádraží Ulbersdorf do Goßdorf-Kohlmühle. Odjezd z nádraží v Dol-
ní Poustevně vlakem v 10.12 hod.

Přihlášky a informace: 
•	  v kanceláři, Lange Str. 34, 01855 Sebnitz
•	  buntes-sebnitz@mailbox.org, nebo boehme.sebnitz@t-online.de 
•	 nebo Ingrid Vaníčková +420 721345953

KOSTKA KRÁSNÁ LÍPA
Milostivé léto se blíží, dlužníci připravte se
V uplynulých letech proběhly dva ročníky Milostivého léta. V letoš-

ním roce tomu není jinak. Letošní Milostivé léto je zaměřené i na dluž-
níky České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ). Ti se budou moci 
zbavit svých neuhrazených závazků vůči státu, aniž by museli platit 
penále nebo exekuční náklady v  rámci správních exekucí. Podmínky 
budou velmi podobné jako v předchozích ročnících. Kromě fyzických 
osob se Milostivé léto III. bude týkat i právnických osob. Podmínkou 
pro odpuštění penále a  exekučních nákladů bude uhrazení dlužného 
pojistného, které k 30. 09. 2022 účetně evidovala příslušná správa so-
ciálního zabezpečení. Třetí Milostivé léto bude probíhat od 01. 07. 2023 
do 30. 11. 2023. Stejně jako v uplynulých letech, jsou i letos pracovníci 
poradny připraveni pomoci. Sjednat konzultaci si můžete na tel. číslech 
777 291 359 (R. Cupalová), nebo 777 925 302 (M. Hanzlíček).

Romana Cupalová, sociální pracovnice Poradny, Kostka Krásná Lípa

Mohu se spolehnout...
Paní Jiřince bude tento rok 97 let. Je až k  neuvěření, že pamatuje 

všechny československé a české prezidenty. Když se jí zeptáte, jak to, že 
se těší tak vysokému věku, odpoví, že celý život pracovala. Život neměla 
v mnoha ohledech jednoduchý, přesto i teď ke stáru hýří optimismem. 
K paní Jiřince dojíždí 3x denně asistentky Kostky, které jí pomáhají se 
vším, co je třeba. Obstaráváme nákupy, drobný úklid, pomoc se stravou, 
doprovázíme k lékaři. Při každé naší návštěvě vyjadřuje vděk za všechny 
asistentky, které ji navštěvují. Tvrdí, že dny jsou pak pro ni vždy o něco 
veselejší a  příjemnější. Osobní asistenci poskytuje Kostka v  domácím 
prostředí lidem se sníženou soběstačností, a to ve všech 18 obcích Šluk-
novského výběžku. Zájemci o  službu nás mohou kontaktovat na tel. 
číslech 777 291 359 a 777 925 302.

Marcela Sabolová, Kostka Krásná Lípa, p. o.

ČESKO - NĚMECKÉ PROJEKTY 
S PODPOROU ČESKO - NĚMECKÉHO 
FONDU BUDOUCNOSTI

„Setkávání, pohyb, poznávání“
V  rámci přeshraničního projektu inici-

ovaného sdruženími  AHOJ sousede, z.s. 
a Sebnitzer Sport Verein 08 e.V. jsme v mi-
nulých týdnech mnoho společného podni-
kali, poznávali a navazovali nové kontakty. 
Společně jsme debatovali a učili se od sebe 

navzájem. Hovořilo se česky i německy. Projektu se účastní lidé z celého 
regionu. Děkujeme Česko-německému fondu budoucnosti za podporu. 
Více informací ráda sdělím tel. 606 64 42 70, Martina Böhme

„Sportovně v příhraničí“
V  rámci česko-německého projektu zorganizovala sdružení AHOJ 

sousede z.s. a Sebnitzer Sport Verein 08 e.V. pro dětské zájemce společ-
né sportování - lední hokej (v sobotu dopoledne ve Varnsdorfu), florbal 
a basketbal (ve středu v Sebnitz a v Dolní Poustevně). Výjimečná a zají-
mavá byla také účast ukrajinských dětí, které žijí momentálně v našich 
městech. Vše pod vedením trenérů a tlumočníků. Tento projekt byl pod-
porován Česko-německým fondem budoucnosti. 

Více info tel. 606 64 42 70, Martina Böhme

ASISTENTI 
PREVENCE 
KRIMINALITY

Město Dolní Poustevna se stalo úspěšným žadatelem o dotaci z nein-
vestičního Programu prevence kriminality na místní úrovni 2022 – 2. 
kolo a obdrží dotaci na projekt „Dolní Poustevna – Asistenti prevence 
kriminality – 2022 – 2. kolo“ ve výši 720 000,-Kč. V projektu jsou for-
mou zaměstnání podpořeny dvě osoby z cílové skupiny a realizací měs-
to reaguje na nutnost posílit kapacity asistentů prevence kriminality. 
Asistenti se v součinnosti s Policií ČR podílejí na prevenci kriminality 
a napomáhají při zvyšování pocitu bezpečí občanů. Slouží také jako ne-
formální komunikační článek mezi cílovými skupinami a subjekty státní 
správy a samosprávy. Projekt je podpořen Ministerstvem vnitra ČR.

Lukáš Hrivňák

LOUTKOVÁ POHÁDKA



4 POUSTEVNÍK duben 2023

DEN KNIHY NA 2. STUPNI
Projektový den Den knihy letos připadl na středu 29. března. Cílem 

celého dne bylo rozvinout vztah k  literatuře, knihám, podpořit zájem 
o čtení, touhu zajímat se o svět literární. Díky zajímavým aktivitám žáci 
prožili zajímavý den, který je v této oblasti obohatil. Během dne se žáci 
naučili obalit knihu a na její přední stranu namalovali úvodní obrázek 
ke knize Ivony Březinové a  jejímu dílu. Z  modelíny navrhli 3D cenu, 
kterou by mohl být odměněn spisovatel třeba za své celoživotní dílo. 
Nejdůležitější částí dne byla beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou, 
se kterou jsme se setkali v Centru setkávání. Předem jsme si ve škole při-
pravili medailonek k autogramiádě. Z vyprávění jsme se dozvěděli hlav-
ně to, jak knihy vznikají, jak se paní spisovatelka na samotné psaní při-
pravuje, jak vzniká název knihy, kdo ji bude ilustrovat atd. Beseda byla 
pro všechny motivační a preventivní, neboť se mluvilo i o problémech 
jako jsou závislosti (gamblerství, bulimie, anorexie, závislost na drogách, 
autismu, ADHD,..) Po skončení besedy proběhl s  autorkou rozhovor, 
který připravila Mája Malá a Nikola Jodasová. Celý rozhovor si budete 
moci přečíst v příštím čísle novin. Na konci projektového dne vznikly 
nástěnky a povídali jsme si o zážitcích. Obalené knihy s obrázky budete 
moci zhlédnout za okny Městské knihovny Dolní Poustevna. Celý den 
jsme prožili v příjemné atmosféře.

Mgr. Zdena Kramerová

JARNÍ KONCERT
V úterý 28. 3. 2023 se konal tradiční jarní koncert žáků ZUŠ Rumburk, 

pobočky Dolní Poustevna, a ZŠ a MŠ Dolní Poustevna. Před zaplněným 
„Kostelíčkem“ vystoupilo 25 dětí se svým připraveným programem. Po 
úvodním uvítání pana starosty koncert zahájili žáci hudební nauky s pě-
veckým vystoupením. Poté vystoupili všichni jednotlivci – klavíristé, 
flétnisté a zpěváci. Soubor celý koncert ukončil skladbami We are the 
Champions a  The Chariot of Fire. Všichni žáci sklidili za své výkony 
bouřlivý potlesk. Celým koncertem prováděla paní učitelka Petra Kal-
číková. 

Petra Kalčíková

POUSTEVENSKÁ CESTA VESMÍREM
Na přelomu února a března lákala zájemce nová hra s pátráním. Ten-

tokrát účastníky čekala tříkilometrová procházka městem s deseti svě-
telnými zastaveními v podobě souhvězdí, která můžeme na naší obloze 
pozorovat v průběhu roku. I další úkoly byly zaměřené na hvězdy, plane-
ty a informace z vesmíru. Do hry se zapojilo celkem 28 hráčů, dalších 12 
školáků si úlohy vyzkoušelo v rámci vyučování. Potěšující je skutečnost, 
že mezi účastníky byli i děti a dospěláci z okolních měst. Slavnostní vy-
hlášení výsledků proběhlo ve čtvrtek 30.března, při kterém byli účastníci 
odměněni předměty s vesmírnou tématikou. Upravená verze hry (teď už 
bez souhvězdí svítících v oknech) je dál součástí aplikace Actionbound 
a lze ji hrát tedy i dál. Tato hra navazovala na Noc vědců, která proběhla 
25. února. Tehdy nám nepřálo počasí, a tak nebyl splněn poslední bod 
programu - pozorování hvězd. S paní Bartákovou máme domluven ná-
hradní termín v jarním období. Sledujte aktuální zprávy, jakmile bude 
předpoklad jasné páteční či sobotní oblohy, pokusíme se zorganizovat 
pozorování hvězd s odborným dohledem paní hvězdářky. Další putová-
ní s aplikací Actionbound chystáme na letní prázdniny. 

RK

MÁME TADY JARO
Rozloučení se zimou, přivítání jara i oslava Dne vody, to vše jsme stih-

li v  týdnu od 20. 3. do 24. 3. ve školce. Hned v  pondělí jsme vhodili 
chlebovou Moranu do potoka a zimu jsme poslali pryč. V úterý jsme na 
zahradě přivítali jaro nejen písničkami a pohybovými hrami, ale i čin-
nostmi typickými pro jarní období – cvrnkání kuliček, házení kroužků, 
míčků, shazování kuželek, skládání puzzl i klíčů, třídění kytiček podle 
barev, přírodninové sudoku. Středa byla věnována Dni vody, děti se do-
zvěděly hravou formou o koloběhu vody, připomněly si důležitost vody 
pro život nejen lidí, ale i zvířat a přírody kolem nás. Další dny vznikaly 
krásné výtvarné a pracovní práce. Nechyběly ani různé pokusy s vodou, 
které děti velice bavily.

JJ

STROM ROKU
Máte ve svém okolí strom se silným příběhem a komunitou? 
Nominujte ho do ankety Strom roku (probíhá od 1. dubna do 
31. května).

I letos můžete rozhodnout, které stromy budou bojovat o titul Strom 
roku v populární anketě. Pokud máte ve svém okolí strom, který si za-
slouží pozornost, či potřebuje péči, podělte se s námi o jeho příběh a no-
minujte ho do 31. května do letošního ročníku na www.stromroku.cz. 
Stromového velikána může do soutěže nominovat kdokoliv. Silný příběh 
však nestačí! Největší šanci na úspěch mají stromy, které jsou obklopeny 
silnou komunitou, lidmi s odhodláním a přirozenou touhou podporovat 
svého favorita.



duben 2023 POUSTEVNÍK 5

POJĎTE S NÁMI ZDOLAT LUŽICKÉ 
SEDMISTOVKY
Odměnou vám budou zážitky a tematický turistický odznak

Klub českých turistů v Rumburku připravil pro sezónu 2023 štafeto-
vou akci s názvem Lužické sedmistovky, jejímž cílem je postupně zdo-
lat všech 10 vrcholů Lužických hor převyšujících nadmořskou výšku 
700 metrů nad mořem. Abyste měli na vrcholové toulání po Lužických 
horách pěknou památku, připravili jsme pro zájemce záznamník, do 
kterého si můžete zapisovat důkazy o tom, že jste zdolali:

JEDLOVÁ   (774 m n. m.) Druhá nejvyšší hora okresu Děčín 
s vrcholovou rozhlednou a restaurací.

STUDENEC   (736 m n. m.) Přírodní rezervace s rozhlednou. 
Výskyt kamzíků. Dějiště bitvy. K vrcholu výstup 
po značené cestě. 

HVOZD   (749 m n. m.) Krásný hraniční vrchol s rozhled-
nou a restaurací u Krompachu. Na vrchol vede 
turistická trasa. 

MALÝ BUK   (712 m n. m.) Vrchol nad Kočárovou cestou 
u  Kytlic. Výstup po neznačené cestě. Výstup 
s KČT Rumburk: 22. 4. 2023 

WE BERBERG   (710 m n. m.) Nevýrazný hraniční vrchol nad 
Dolním Podlužím. Výstup po neznačené cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 6. 5.  023

LUŽ   (793 m n. m.) Vrchol Lužických hor s rozhled-
nou. K vrcholu výstup po značené cestě. Výstup 
s KČT Rumburk: 17. 6. 2023

PĚNKAVČÍ VRCH  (792 m n. m.) Nejvyšší vrchol okresu Děčín. 
Bez výhledu. Výstup od Turistického mostu po 
značené trase a pak po neznačené cestě. Výstup 
s KČT Rumburk: 17. 6. 2023

BOUŘNÝ   (703 m n. m.) Nejnižší sedmistovka Lužických 
hor nad Novou Hutí. Výstup po neznačené ces-
tě. Výstup s KČT Rumburk: 17. 6. 2023

VELKÝ BUK   (736 m n. m.) Výrazná hora nad dálkovou turis-
tickou trasou E10. K vrcholu výstup po neznače-
né cestě. Výstup s KČT Rumburk: 14. 10. 2023

KLÍČ   (760 m n. m.) Výrazný kužel se skalnatým vr-
cholem a kruhovým výhledem. Výstup po zna-
čené turistické trase. Výstup s  KČT Rumburk: 
14. 10. 2023

Návštěvu každého vrcholu potvrdíme razítkem při akci KČT Rumburk, 
uznáme i vaši vrcholovou fotografií. Po zdolání všech vyjmenovaných vr-
cholů a předložení důkazů v záznamníku získáte tematický turistický od-
znak (TTO) Lužické sedmistovky. Záznamník TTO bude k dispozici na 
startu akcí KČT Rumburk za 70 Kč včetně odznaku. Odznak mohou plnit 
členové i nečlenové KČT v rámci akcí pořádaných KČT nebo individuálně. 
Pokud nebudete mít zrovna čas účastnit se naší klubové turistické akce, 
můžete vrcholy zdolávat též individuálně a do záznamníku pak vlepit fo-
tografii s důkazem návštěvy vrcholu, nejlépe u vrcholové značky - vrchol 
bývá označen malou kamennou pyramidou s kovovým šestiúhelníkem 
s názvem a výškou vrcholu. Počítejte s tím, že na některé kopce neve-
dou značené turistické trasy a proto si musíte najít vhodnou lesní cestu. 
Respektujte přitom zásady šetrného pohybu v lese (viz lesní desatero).

Bližší informace k jednotlivým výstupům, získáte v kalendáři turistic-
kých akcí na www.kctrumbuk.cz a u organizátora: Zuzana Benediktová, 
tel.: 777 335 346, mail: zuzana.benediktova@ps-delfin.cz

PŘEJEME VÁM PŘÍJEMNÉ ZÁŽITKY PŘI PLNĚNÍ TTO LUŽICKÉ 
SEDMISTOVKY V MALEBNÝCH LUŽICKÝCH HORÁCH

Jan Bukva
předseda KČT Rumburk

TERÉNNÍ BĚH

PEKLO SEVERU



6 POUSTEVNÍK duben 2023

SOUTĚŽ V KNIHOVNĚ
Chceš získat knihu na prázdniny? Přijď si zasoutěžit do knihovny. Vědomostní 

soutěž bude mít čtyři kola, začíná v březnu a končí v červnu. Otázky jsou rozdě-
leny pro žáky I. a II. st. ZŠ. Odpovídat můžete přímo v knihovně nebo odpovědi 
donést do knihovny. Ze správných odpovědí vylosujeme výherce. 
Vědomostní kvíz pro žáky I.st.
 1.  Říká se, že na Zelený čtvrtek odlétají zvony do …... Jejich zvuk až do Veliké 

noci nahrazují různé klapačky a řehtačky. Kam odlétají všechny zvony? 
 a) do Prahy    b) do Říma    c) do Paříže
 2.  Na Velikonoční neděli po vzkříšení Ježíše Krista začíná období radosti, 

hojnosti, nadějí. Nastává hlavní svátek: 
 a) Veliké pondělí     b) první jarní den     c) Boží hod velikonoční
 3.  Co vlastně znamená velikonoční vajíčko? 
  a) bílá a žlutá barva jarních květin    b) symbol nového života    c) konec zimy 
 4.  Mezi velikonoční symboly dále patří: 
  a) beránek, jmelí a kříž     b) svíce, kříž a květináč     
 c) kříž, beránek a svíce 
 5.  Nejznámější velikonoční koledou je tato krátká říkanka: ”Hody, hody, 

doprovody… 
  a) dejte něco dobrého    b) dejte vejce malovaný    
 c) přišli jsme k vám na koledu
 6.  Neměli bychom zapomenout ani na velikonoční dobrůtky. Co však určitě 

na Velikonoce nepřipravujeme? 
 a) jarní nádivku    b) mazanec    c) vánočku
 7.  Z čeho se plete pomlázka? 
  a) z pampelišek    b) z provázků    c) z proutků vrby
 8.  Jak se říká malovaným vajíčkům?
  a) krásnice    b) kraslice    c) krasavice

Vědomostní kvíz pro II. stupeň
 1.   Velikonoce jsou spojovány s jarem, protože opravdu časově spadají do toho-

to ročního období. Ztělesňují i mnoho křesťanských tradic. Při nich se zvěs-
tuje, že život zvítězil nad smrtí, pravda nad lží, spravedlnost nad nespravedl-
ností a láska nad nenávistí. Vše začíná Květnou nedělí. Název je odvozen od:

 a) pátého měsíce v roce - května
 b) květů růží, které symbolizují tento den
 c)  květů, jimiž bývají kostely vyzdobeny a které mají připomínat palmové 

větve, jimiž lid vítal Ježíše, který vjížděl do Jeruzaléma
 2.  Velký pátek znamená pro věřící smrt Božího Syna, způsobenou lidmi. Ne-

patrným projevem jejich účasti na Kristově utrpení je půst i v tento den. 
Prvním dnem Velikonočního půstu je Popeleční středa 25. 2. a toto období 
trvá až do Bílé soboty. Půst znamená, že…

 a)  tělu se nedostává vše, nač je zvyknuté, střízlivěji lidé užívají slov, pokr-
mů a nápojů, spánku a her

 b) lidé nejedí jen maso a nepijí víno
 c) lidé vůbec nejedí a nepijí
 3.  Na Velikonoční pondělí ráno muži a chlapci chodí po domácnostech svých 

známých a šlehají ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou. Jedná se o:
 a)  pomlázku spletenou až z dvaceti čtyř proutků a  je obvykle od půl do 

dvou metrů dlouhá a ozdobená pletenou rukojetí a barevnými stužkami
 b)  pomlázku vypadající jako koště, která je zdobena jednou červenou mašlí
 c)  jeden dlouhý proutek, který je zdobený zelenou mašlí
 4.  V některých oblastech ženy mohou pomlázku oplatit odpoledne, kdy vylí-

vají na muže a chlapce kbelíky:
 a) teplé vody    b) bílého či červeného vína    c) studené vody
 5.  Škaredá středa nebo také sazometná středa. Podle lidové pověry by se 

v tento den lidé:
 a) neměli mračit, aby se nemračili všechny středy v dalším roce
 b) měli mračit, byl to jediný povolený mračící den
 c) měli hezky oblékat, aby nevypadali škaredě
 6.  Ve velikonočním období se nosí... barva, barva světla, barva symbolizující 

nový život. Je to: 
 a) červená barva     b) bílá barva     c) žlutá barva
 7.  Velikonoce se slaví po celém světě. Ve Spojených státech vajíčka během 

noci přinese... a poschovávaná po domě a zahradě, aby počkala na děti, až 
se probudí. Které zvířátko nosí dětem dobrůtky? 

 a) srnka     b) zajíček     c) kohoutek
 8.  Název Velikonoce je odvozený od:
 a)  veliké noci, tak byla pojmenovaná noc, po níž vstal Ježíš z mrtvých, noc 

největšího tajemství v duchovních dějinách
 b) veliké noci, protože od dubna jsou noci delší a tma černější
 c) velikého konce, kdy zima předává vládu jaru

Lucie Englerová

Mrtvola v komíně 
- Alan Bradley 

Vyhnanství! Tak dvanáctiletá 
Flavia de Luce běduje nad svým 
údělem, když ji otec s tetou Feli-
city odešlou do internátní školy. 
Nestráví zde ani den a  dostane 
dárek. A  protože je nadaná che-
mička a pátračka, není jím nic ji-
ného než vyuzená mumifikovaná 
mrtvola, která vypadla z komína 
v  její ložnici. A  tak Flavia cho-
dí na vyučování, dělá si přátele 
(a nepřátele) a snaží se odhadnout 
přísnou ředitelku i učitelský sbor 
(k němuž patří třeba vražedkyně 
zproštěná obvinění). Pátrá přitom 
po identitě oběti i po podezřelých 
a  motivech. Proslýchá se, že ve 
škole straší a  několik dívek do-
konce zmizelo. Ovšem pokud jde 
o vyřešení více záhad najednou, je 

Flavia ten správný člověk! 

Příběh filmu Po strništi bos 
- Jan Svěrák 

Režisér Jan Svěrák vypráví, jak 
vznikal jeho nejnovější film, 
a prozrazuje, co byli herci ochot-
ni svým rolím obětovat, proč se 
točilo až ve vzdálených Slavoni-
cích a  jak se filmový scénář liší 
od knižních vzpomínek Zdeň-
ka Svěráka. Výpravná publikace 
s množstvím barevných fotografií 
a dokumentů nechává čtenáře na-
hlédnout do úspěšné tvůrčí dílny 
otce a syna Svěrákových a do zá-
kulisí natáčení jednoho z nejoče-
kávanějších filmů roku 2017. His-
torky z natáčení, postřehy a úvahy 
tvůrců, řešení autorských i  tech-
nických problémů, to vše z první 
ruky, dělá knihu atraktivní nejen 
pro odborníky, ale pro každého 

milovníka českého filmu.

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

DALŠÍ NOVÉ KNIHY 
NALEZNETE NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH MĚSTA V SEKCI 

VOLNÝ ČAS – KNIHOVNA.

Děvčátko a nacista - Franco For-
te & Scilla Bonfiglioli 

Německo, rok 1943. Hans Heigel, 
důstojník posádky SS v městečku 
Osnabrück, nechápe agresivitu, 
s níž se jeho země vzpamatovala 
z  první světové války, a  ani s  ní 
nesouhlasí. Přesto ho strach z po-
stihu jeho rodiny i život v malém 
městě, vzdáleném od hrůz fronty 
a  koncentračních táborů, pře-
svědčily, aby si svoje myšlenky 
nechal jen pro sebe, a donutily ho 
tiše snášet i  nejabsurdnější poli-
tiku Říše. Důležitější je starat se 
o manželku Ingrid a hlavně o mi-
lovanou dceru Hanne. Jak dlouho 
však může člověk přehlížet vlastní 
hodnoty jen proto, aby mohl vést 
nudný nerušený život? Hans to 
pochopí, když ho potká ta nej-
horší tragédie, která se může při-
hodit otci, a současně zjistí, že byl 
převelen do vyhlazovacího tábora 
v Sobibóru. Najednou už nemůže 
zavírat oči před hrůznými skut-
ky, kterými se špiní pověst Ně-
mecka. O to víc, když mezi vězni 
odsouzenými ke smrti v plynové 
komoře potká Leu, židovskou 
holčičku navlas podobnou svojí 
dceři Hanne. Jak dlouho se může 
člověk překonávat, aby chránil 
to, na čem mu záleží? Hans den 
za dnem vymýšlí nové lsti, aby 
jednu z vězenkyň vytrhl ze spárů 
již zpečetěného osudu. Přitom 
obelhává svoje spolubojovníky, 
dělá rozhodnutí, která ho budou 
navždy pronásledovat, a sám ris-
kuje svůj život... Dělá všechno, jen 
aby znovu neztratil to nejdražší 
na světě. Franco Forte a  Scilla 
Bonfiglioli se inspirovali skuteč-
nými dramatickými událostmi. 
Vedou nás do hluboce temného 
zákoutí historie, které zvláště dnes 
nemůže a  nesmí být zapomenu-
to, ale současně dokazují, že do-
konce v té nejčernější noci může 
zazářit světlo naděje. To však za 
podmínky, že překonáme svoje 
pokrytectví a necháme se vést tím 
jediným, co nás všechny spojuje: 

naší lidskostí.



duben 2023 POUSTEVNÍK 7

30. ROČNÍK ŠLUKNOVSKÉ LIGY
Ve středu 15. 3. 2032 se naše škola zúčastnila 3. kola 30. ročníku Šluk-

novské ligy. Na pořadu dne byl basketbal. Naše družstvo hrálo ve slo-
žení: Bobo Pham, Marek Šolc z  9. třídy, Filip Czaban, Erik Uhmann, 
Jan Koubek z 8. třídy a Radim Kozák ze 7. třídy. Odjížděli jsme s přá-
ním uhrát dobrý výsledek. Basketbal jsme při TV trénovali a tak jsme 
se chtěli dobře umístit. Sehráli jsme celkem 5 zápasů, ve kterých jsme 
nastříleli pouze 2 body (=jeden koš) a 55 dostali. Nevyhráli jsme ani je-
den zápas. Důvodem všech proher byl lepší a kvalitnější soupeř. Někteří 
jejich hráči totiž hrají za žákovské týmy BK Varnsdorf. Kluky za bojov-
nost chválím, ale pouze ta někdy na vítězství nestačí.

Naše zápasy a koše (body): D.P. - Mikulášovice 0 – 6, D.P. - Šluknov 
0 – 4, D.P. - Jiříkov 0 – 8, D.P. – Rumburk U Nemocnice 2 – 22 (Šolc 2), 
D.P. – Rumburk Tyršova 0 – 25

Pořadí 30. ročníku ŠL po 3. kole:  Pořadí turnaje:
 1. Rbk Tyršova  15 b.  1. Rbk Tyršova  13 b.
 2.-3. U Nemocnice  13 b.  2. Rbk U Nemocnice  13 b. 
 2.-3. Šluknov  13 b.  3. Šluknov 9 b. 
 4. Mikulášovice  12 b.  4. Mikulášovice 6 b.
 5. Jiříkov  6 b.  5. Jiříkov 3 b.
 6. Dolní Poustevna  4 b.  6. Dolní Poustevna  0 b.
Vedoucí družstva a ředitel ŠL – Mgr. Pavel Kramer

FK DOLNÍ POUSTEVNA
OKRESNÍ PŘEBOR DOSPĚLÝCH
SK Březiny z.s.: Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s. 2:4 (1:2)

 (14. kolo, 25. 3. 2023)
  Branky: 27. Šindelář Daniel, 63. Gina Michal - 7. Galbavý Da-

vid, 24. Galbavý David, 51. Galbavý David, 61. Herejk Kryštof

Nadcházející zápasy: 
Neděle    9. 4. 2023  16:30  TJ Union Děčín - spolek - FK Dolní Poustevna
Sobota  15. 4. 2023  17:00   FK Dolní Poustevna - TJ Spartak Boletice 

n.L.,z.s. 
Sobota  22. 4. 2023  17:00   FK Mikulášovice - FK Dolní Poustevna
Sobota  29. 4. 2023  17:00   FK Dolní Poustevna - TJ Spartak Jiříkov, z.s. 
Sobota    6. 5. 2023  17:00   Tělovýchovná jednota Čechie Horní 

Podluží - FK Dolní Poustevna

STOPA SE BLÍŽÍ
Pochod Severní stopou bude letos v  sobotu 20. května 2023. Stopu 

připravují turisté s městem Dolní Poustevna. Start bude na turistické zá-
kladně za hřištěm. Letos se nepůjde na Tanečnici, ale na druhou stranu. 
Stručný přehled tras:

3 km  – přes kostelík (Centrum setkávání) na Čtverec.
5 km  – přes Maxovu boudu, Horní Poustevnu a Karlín na Čtverec.
7 km  – navštíví ještě kapličku na Markétě.
10 km  –  přes Maxovu boudu, Solný sloup, Rugiswalde a Horní Pous-

tevnu.
16 km  – z Horní Poustevny na Poustevník, Novou Vísku a Markétu.
21 km  – z Nové Vísky na Drážďanku, kostel v Lobendavě a Markétu.

Cyklo 8 km  –  přes kostelík, Horní Poustevnu, Markétu a Karlín na 
Čtverec.

Cyklo 27 km  –  přes Sebnitz na Rugiswalde a Solný sloup, Langbur-
kersdorf a Lobendavu.

Pro kočárky doporučujeme trasu 3 km.
Cíl všech tras bude opět na Čtverci. Účastníci zde obdrží suvenýr, di-

plom. Bude zajištěno občerstvení i hudba. Podrobnější informace jsou 
v propozicích Stopy a budou též v příštím Poustevníku.

Informace naleznete na www.sernistopou.cz.
Klub českých turistů Dolní Poustevna, Ing. Jaroslav Leksa

MAŠKARNÍ PLES
Masky a maškary a plesuchtiví lidé z Dolní Poustevny a okolí pozor - 

tradice této lidové zábavy je ohrožena! Po čtrnáctileté historii pořádání 
maškarních plesů ( pořadatel HC Kanci DP) se ten patnáctý opravdu 
nepovedl, ač jsme tomu jako pořadatelé věnovali maximální úsilí. Bylo 
málo masek a přišlo velmi málo lidí. Slušná kapela, zkušený moderá-
tor, dobře zásobené bary se vzornou obsluhou, bohatá tombola, soutěž 
o hodnotné ceny a dokonce dole, v malém sále, jste v rámci plesu mohli 
navštívit diskotéku. Propagace plesu proběhla a vstupné bylo přiměře-
né. Podotýkáme, že jsme jenom navázali ( HCK) na mnohaletou tradici 
a historii maškarních plesů v Národním domě v Dolní Poustevně. Rádi 
bychom v  této bohulibé zábavě pokračovali, ale po tomto neúspěchu 
nechceme marnit náš drahocenný čas a už vůbec nechceme mrhat fi-
nančními prostředky. A  příprava a  realizace plesu stojí opravdu velké 
finance. Kolizi termínů si uvědomujeme a dá se tomu těžko zabránit, ale 
pochopitelně s  tím bojujeme. Takže jak dál, poraďte přátelé? Budeme 
vděčni za každý podnět, radu či dobrý nápad. Info na telefonu a emailu: 
602 335 299, zdenekbasta@email.cz. Předem děkujeme za vaše nápady 
či postřehy.



8 POUSTEVNÍK duben 2023

Poustevník –	vychází	dvanáctkrát	za	rok	v měsíčním	nákladu	700	ks	•	povoleno	Ministerstvem	kultury	ČR	pod	číslem	MK	ČR	E	15668	•	vydává	Město	Dolní	Poustevna	• příspěvky a inzeráty 
přijímá	Městský	úřad	Dolní	Poustevna,	Vilémovská	77,	40782	Dolní	Poustevna,	tel.	(fax):	412 397	136	•	redakční	příprava:	Petr	Král,	tel.	723	581 766,	e-mail:	petr3kral@seznam.cz •	grafická	
úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz •	zveřejněné	příspěvky	dopisovatel�	mohou	�ýt	redakčně	upravovány	a nemusejí	vyjadřovat	názory	vydavatele	ani	redakce	•	nepode-	příspěvky	dopisovatel�	mohou	�ýt	redakčně	upravovány	a nemusejí	vyjadřovat	názory	vydavatele	ani	redakce	•	nepode-	dopisovatel�	mohou	�ýt	redakčně	upravovány	a nemusejí	vyjadřovat	názory	vydavatele	ani	redakce	•	nepode-
psané	příspěvky	připravil	Petr	Král	•	redakční	uzávěrka	je	vždy	28.	dne	v měsíci,	noviny	Poustevník	jsou	volně	ke	stažení	v �arevném	provedení	na	adrese:	http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

BESEDA 

CYKLOVÝLET

JARNÍ BURZA

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ


